Predictam hanc partem volte dono et stabilio vobis et vestris 
imperpetuum cum ingressibus et egressibus et omnibus pertinenciis 
suis non usque ad celum, salva fidelitate Terrachonensis Ecclesie 
et domini Archiepiscopi. Tali condicione, quod vos et vestri ipsam 
partem volte habeatis et teneatis per me et meos, non aclaman-
do inde alios dominos nisi Guillelmum de Terracia et dominam 
Saurinam et me ac meos. Et vos et vestri donetis inde michi et 
meis pro censu in festo Natalis Domini perpetuo annuatim octo 
solidos et medium barchinonensis monete de duplenco, et preter 
ipsum censum nullum alium censum vel usaticum faciatis inde 
vos et vestri michi et meis nec alicui alii. Ego enim et mei sol-
vemus Guillelmo de Terracia et suis singulis annis censum suum. 
De venditione vero et pignore istius donationis, facta pruis fatica 
Guillelmo de Terracia, faciatis predicta michi et meis faticam decem 
dierum et nisi ipsam pro comuni precio renunciamus ego et mei, 
possitis eam vendere et impignerare vestris tamen consimilibus, 
salvo censu, iure, dominio et fatica Guillelmi de Terracia et mei 
ac meorum. Et ego et mei erimus inde vobis et vestris sempre 
auctores et defensores contra omnes homines. 
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Accepi autem a vobis pro intrata istius donationis duodecim 
denarios Barchinone ut vobis et vestris sit hec donatio imperpe-
tuum magis firma. 

Actum est hoc Vº kalendas octobris anno Domini Mº.CCº.Lº.  
quinto. 

Sig+num Guillelmi de Celma qui hoc firmo et laudo. 
Sig+num Petri Raimundi scriptoris, Sig+num Bernardi Çabater, 

Sig+num Petri Abelloni, testium. 
Ego Raimundus de Villa Nova, notarius Terrachone, hec 

sceibi fecit. 
Ego Petrus [...] hoc scripsi mandato Raimundi de Villa Nova, 

Terrachone notarii, die et anno prefixis.

204

1255, octubre, 18
Guillema del Pi dona i lliura a favor de la seva filla Ermessenda i dels 

seus, perpètuament, el mas del Pi, en el qual viu, amb el sòl i les 
edificacions i amb tota l’honor que li pertany i amb totes les seves 
tinences i pertinences i amb tots els arbres de diverses classes que 
hi ha i que hi haurà, i també amb tots els altres drets i béns seus 
mobles i immobles, presents i futurs. 

  Tal com totes les coses esmentades Guillema del Pi les té o les ha 
de tenir per la casa de Sant Pau del Maresme o per qualssevol se-
nyors a la parròquia de Sant Cebrià de Vallalta o en tots els altres 
llocs, així les dona i lliura a Ermessenda i als seus perquè en facin 
perpètuament llur voluntat, salvat en tot el dret del senyor o dels 
senyors.

  Guillema del Pi dona i lliura totes les coses esmentades a Ermes-
senda amb aquesta condició: que ella, Guillema, en sigui senyora 
potentíssima tots els dies de la seva vida, però si sorgís la dis-
còrdia entre ella i Ermessenda i els seus, que Déu no ho vulgui!, 
Guillema retindrà la meitat de totes les coses esmentades; també 
reté cinquanta sous per a la seva filla Guillema, per la seva part 
en l’herència i la llegítima, i reté deu sous pel seu fill Berenguer; 
també reté cinquanta sous per poder fer testament, i, després de 
la mort de Guillema, tot revertirà a la seva filla Ermessenda i als 
seus. 
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  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 390 (157 × 158 mm). Al 
dors: “Guillerma de Pinu donavit Ermesendi, filie sue, mansum de Pinu”.

Sit notum cunctis quod ego Guillelma de Pino, bono animo 
atque spontanea voluntate dono et trado tibi Ermesendi, filie mee, 
et tuis perpetuo, videlicet ipsum meum mansum de Pino in quo 
habito, cum solis et supra positis et cum omni honore ad eundem 
pertinenti, etiam cum omnibus suis tenedonibus et suis pertinenciis 
universis et cum omnibus arboribus diversorum generum que ibi 
sunt vel erunt et eciam cum omnia alia mea iura et bona mobilia 
et immobilia presencia pariter et futura. 

Sicut melius dicta omnia habeo et teneo vel habere debeo per 
domum Sancti Pauli de Maritimo vel per quoscumque dominos in 
parrochia Sancti Cipriani de Valle Alta vel in cunctis aliis locis, 
ita dono et trado tibi et tuis, sicut melius dici vel intelligi potest 
ad omnem tuam tuorumque voluntatem perpetuo faciendam, sal-
vo iure domini vel dominorum in omnibus. Tali vero condicione 
dono et trado tibi omnia dicta, ut sim domina et potentissima 
omnibus diebus vite mee, tamen si discordia inter me et tuos [...] 
evenerit, Deo nolente!, [...] retineo medietatem in omni supradicto 
dum vixeris [...]. Item retineo L solidos filie mee, Guilleme, pro 
parte et hereditate atque legitima sua, et decem solidos filio meo, 
Berengario. Item retineo ad obitum mum L solidos unde possum 
agere testamentum, et post obitum vero meum omnia dicta tibi 
et tuis revertantur. 

Actum est hoc quinto decimo kalendas novembris anno Do-
mini Mº.CCº.L. et Vº.

S+num Guillelme de Pino que hoc firmo et laudo, testibus 
firmareque rogo. 

Testes huius rei sunt Bernardus de Campo Suynerio et A. 
[...] et Salvator [...].

Sig+num Guillelmi de Serra, presbiteri et domedarii Sancte 
Marie de Pineta, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

205

1255, novembre, 14
Blanca, filla del difunt Pere de Santmartí, amb el consentiment i la 

voluntat del seu marit Berenguer de Canadell, i Berenguer de  
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Canadell, solidàriament, venen a favor del cavaller Bernat de 
Sant Vicenç i dels seus tota llur meitat i el dret que tenen en el 
camp anomenat “de Torell” i en tota aquella honor anomenada 
“Vall d’Horta” i en una altra feixa de terra que és a Sant Martí del 
Mont. Totes aquestes honors són de les tinences del mas Albareda, 
i Blanca i Berenguer tenen aquestes honors pro indiviso junta-
ment amb Bernat de Sant Vicenç. Aquesta meitat que li venen la 
tenen per la sagristia de l’església de Sant Pere de Reixac a cens de 
dues parts de mig quarter d’oli, i Pere d’Albareda té aquestes coses 
per Blanca i Berenguer Canadell al quint i al braçatge dels fruits 
que Déu hi doni. 

  L’esmentada meitat i el dret que tenen en aquestes honors, junta-
ment amb tota la seva representació, drets, veus, accions i domi-
ni que els competeixen i competiran, els venen a Bernat de Sant  
Vicenç i als seus, salvat el cens i la senyoria de l’església de  
Sant Pere de Reixac i la fadiga de trenta dies. Per aquesta venda 
Blanca i Berenguer Canadell han rebut de Bernat de Sant Vicenç 
cent cinc sous de moneda de Barcelona, valent un marc de plata 
vuitanta-vuit sous.

  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 391 (330 × 230 mm). Tras-

llat sense data ni notari. Al dors: “Cabanyes. Còpia simple de una carta de 
venda feta per Blanca, filla de Pere de St. Martí, a Bernat de St. Vicent, tota 
la sua meytat que ella tingue en aquell camp dit de Torrello y en tot aquell dit 
Valloria y en aquella fexa de terra que és a St. Martí del Mont, les quals són de  
pertinències del mas Albareda. Va ab lo stabliment fet per los procuradors  
de la Pia Almoyna a Pere de Centelles. Registrada Cabanyes. Carta 6ª”.

Hoc est translatum. Sit omnibus notum quod ego Blancha, 
filia quondam Petri de Sancto Martino, cum assensu et volun-
tate Berengarii de Canadello, mariti mei, et ego Berengarius de 
Canadello, maritus eiusdem Blanche, vendimus uterque nostrum 
insolidum tibi Bernardo de Sancto Vincencio, militi, et tuis et cui 
velis totam nostram medietatem et ius quam et quod habemus in 
illo campo vocato de Torello et in toto illo honore vocato de Valle 
Horta et in alia fexia terre que est apud Sanctum Martinum de 
Monte. Qui omnes honores sunt de tenedonibus mansi de Albareta 
et nos tenemus hos honores simul tecum pro indiviso, et hanc 
medietatem quam tibi vendimus tenemus per sacristiam ecclesie 
Sancti Petri de Rexacho sub censu duarum partium medii quar-
terii olei, et Petrus de Albareta tenet hec per nos ad quintum et 
braciaticum de fructibus quos Deus ibi dederit. 
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Iamdictam itaque medietatem nostram et ius que in predictis 
honoribus habemus, simul com omnibus nostris locis, iuribus, 
vocibus et accionibus et dominio nobis in hiis et pro hiis com-
petentibus et competituris, vendimus tibi et tuis et cui velis sicut 
melius dici potest et intelligi ad tuum tuorumque salvamentum 
et bonum intellectum. Nos extrahentes hec omnia et singula de 
nostro nostrumque iure, dominio et posse, eadem omnia in tuum 
tuorumque ius, dominium et posse transferimus irrevocabiliter. Et 
cum hoc publico instrumento perpetuo valituro inducimus te de 
predictis omnibus in corporalem possessionem pleno iure tanquam 
in rem tuam propriam, ad habendum et tenendum omnique tem-
pore in pace possidendum et ad omnem tuam tuorumque volun-
tatem libere faciendam consimili tui et tuorum sine ullo nostro 
nostrorumque retentu et vinculo persone alicuius, salvo tamen 
dicto censu et senioratico sacristie dicte ecclesie Sancti Petri de 
Rexacho et fatica XXXª dierum. 

Pro hac autem vendicione accepimus a te centum et quinque 
solidos monete Barchinone, valente marcha argenti LXXX.VIII soli- 
dos, quos a te habuisse concedimus, renunciantes exceptioni non 
numerate et peccunie non recepte. Renunciamus etiam legi illi 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur et omni iuri 
divino et humano, comuni et singulari, scripto et non scripto sive  
consuetudinario, et specialiter accioni recissorie et generaliter 
omni iuri tam promulgato quam promulgando. Dando et cedendo 
tibi et tuis si quid hec venditio plus valet aut potest valere precio 
supradicto. Insuper promitimus salvare tibi et tuis totam dictam 
venditionem, et erimus inde tibi et tuis legales guarentes, actores 
et defensores contra omnes persones, et tibi et tuis sempre de 
firma et legali eviccione teneri. Ad questionem vero, si tibi vel tuis 
mota fuerit in predictis in totum scilicet vel in partem, ponemus 
nos defensione tue et tuorum et agemus causam nostris propriis 
impensis a principio litis usque in finem vel tu aut tui si velitis 
possitis ipsam agere per vos ipsos, tibi tamen et tuis super hoc 
eleccione servata, remitendo tibi et tuis ex pacto necessitatem 
denunciacionis. Et si tu vel tui elegeritis tractare causam per vos 
ipsos, promitimus restituere tibi et tuis expensas circa litem fac-
tas et quantum a te vel tuis evictum fuerit, cum omni dampno 
et missione que in te vel tuos oportuerit facere aut modo aliquo 
sustinere, sive obtineatis in causa sive subcumbatis, de quo scilicet 
dampno, gravamine et interesse credatur tibi et tuis plano verbo 
absque placito, sacramento et testibus. Et pro hiis omnibus et 
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singulis complendis et firmiter atendendis obligamus tibi et tuis, 
uterque nostrum insolidum, nos et omnia bona nostra mobilia 
et immobilia in quibus melius accipere volueritis tu vel tui. Et 
ne alter nostrum pro altero in hiis que dicta sunt valeat excusari 
vel differri, nove constitutioni et beneficio dividende accionis et 
omni alii iuri et consuetudini penitus renunciamus. Et specialiter 
ego, dicta Blancha, renuncio quantum ad hec meo sponsalicio et 
auxilio senatus consulti velleyani et iuri ypothecarum mearum. In-
super iuramus ambo coniuges super sancta Dei Evangelia predicta 
attendere et complere, et inde non alongemus nos nisi quantum 
fuerit de tua voluntate vel tuorum. 

Actum est hoc XVIII kalendas decembris anno Domini Mº.CCº.Lº.  
quinto. 

S+num Blanche predicte, Sig+num Berengarii de Canadello 
mariti eius, nos qui predicta concedimus, firmamus et iuramus.

Sig+num Arnaldi, cellerarii. Sig+num Guillelmi, presbiteri de 
Rexacho. 

206

1255, novembre, 15
Blanca, filla del difunt Pere de Santmartí, amb el consentiment i la 

voluntat del seu marit Berenguer de Canadell, i Berenguer de Ca-
nadell, venen a favor de Simó de Corts i dels seus la meitat del 
mas anomenat “Albareda”, la qual ells i Simó de Corts i el cavaller 
Bernat de Sant Vicenç tenen i posseeixen en franc alou, pro indi-
viso. Aquest mas és al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant 
Cebrià de Cabanyes. Aquesta meitat de l’esmentat mas, Pere d’Al-
bareda la té per Blanca i Berenguer de Canadell a cens de tres sous 
de doblenc i d’un capó, pagadors cada any per Nadal, al quint i al 
braçatge de tots els fruits que Déu hi doni, i a una jova. 

  L’esmentada meitat d’aquest mas, amb els seus drets d’entrada i 
d’eixida i amb les seves pertinences, excepte una albareda que hi 
ha i que és de Simó de Corts, juntament amb tota la seva represen-
tació, drets, veus, accions i domini que els competeixen i compe-
tiran en aquest mas, els venen a Bernat de Sant Vicenç i als seus. 

  Per aquesta venda Blanca i Berenguer Canadell han rebut de Simó 
de Corts tretze lliures de moneda de Barcelona, valent un marc de 
plata vuitanta-vuit sous. 
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 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 392 (320 x 210 mm). Al 
dors: “Cabanyes. Carta de venda feta per Blanca, filla de Pere de St. Martí 
quòndam, y Berenguer de Canadell, son marit, a Simó de Corts de la meytat 
del mas nomenat de Albareda. Va ab lo establiment fet per lo procurador de 
la Almoina a Pere de Centelles. Regystrat Cabanyes. Carta 7ª.”

Sit omnibus manifestum quod ego Blancha, filia quondam 
Petri de Sancto Martino, cum assensu et voluntate Berengarii de 
Canadello, mariti mei, et ego Berengarius de Canadello, maritus 
eius, gratis et spontanea voluntate et ex certa sciencia, non seducti 
ab aliquo nec circumventi, vendimus per nos et nostros tibi Simoni 
de Curtibus et tuis et cui velis medietatem illius mansi qui voca- 
tur de Albareta, quam per franchum alodium nos et tu et Bernardus 
de Sancto Vincencio, miles, pro indiviso habemus et possidemus. 
Est autem dictus mansus in comitatu Barchinone in parrochia 
Sancti Cipriani de Cabaneis. Terminatur autem totus dictus mansus 
ab oriente in alodio dicti Bernardi de Sancto Vincencio, a meridie 
in alodio dicti Bernardi de Sancto Vincencio et in torrente, ab 
occiduo in flumine Bisocii et in alodio dicti Bernardi de Sancto 
Vincencio. Quam medietatem dicti mansi Petrus de Albareta tenet 
per nos ad censum trium solidorum presentis monete de duplo et 
unum caponem, annuatim solvendorum in festo Natalis Domini, 
et quintum et braciaticum de omnibus fructibus quod Deus ibi 
dederit, et unam iovam. 

 Iamdictam nostram medietatem dicti mansi cum introitibus 
et exitibus suis et pertinenciis, excepta tamen quadam albareda 
que ibi est que est tua propria, simul cum omnibus nostris locis, 
iuribus, vocibus et accionibus inde nobis competentibus et compe-
tituris, vendimus tibi et tuis et cui velis. Et ut melius dici potest 
et intelligi ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum, 
nos extrahentes hec de nostro nostrorumque ius, dominium et 
posse, eadem omnia in tuum tuorumque ius, dominium et posse 
transferimus irrevocabiliter. Et cum hoc publico instrumento per-
petuo valituro inducimus te de predictis omnibus in corporalem 
possessionem pleno iure tanquam in rem tuam propriam, ad 
habendum et tenendum omnique tempore in pace possidendum 
et ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere faciendam per 
proprium, liberum et franchum alodium sine ullo nostro nostro-
rumque retentu et vinculo persone alicuius. 

 Pro hac autem vendicione accepimus a te tresdecim libras 
monete Barchinone, valente marcha argenti LXXX.VIII solidos, 
quos a te habuisse concedimus, renunciantes excepcioni non nu-

381Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

merate et peccunie non recepte. Renunciamus etiam legi illi qua 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur et omni iuri divino 
et humano, publico et privato, comuni et singulari, scripto et non 
scripto sive consuetudinario, et specialiter accioni recissorie et 
generaliter omni iuri tam promulgato quam promulgando. Dantes 
et cedentes tibi et tuis si quid hec que tibi vendimus plus valent 
aut possunt valere precio supradicto. Insuper promitimus salvare 
tibi et tuis totam dictam venditionem, et erimus inde tibi et tuis 
legales guarentes, actores et defensores contra omnes persones, et 
tibi et tuis sempre de firma et legali eviccione teneri. Ad questio-
nem vero, si tibi vel tuis mota fuerit in predictis in totum scilicet 
vel in partem, ponamus nos defensione tui et tuorum et agemus 
causam nostris propriis impensis a principio litis usque in finem 
vel tu aut tui si velitis possitis ipsam agere per vos ipsos, tibi 
tamen et tuis super hoc eleccione servata, remitendo tibi et tuis  
ex pacto necessitatem denunciacionis. Et si tu vel tui elegeritis trac- 
tare causam per vos ipsos, promitimus restituere tibi et tuis ex-
pensas circa litem factas et quantum a te vel tuis evictum fuerit, 
cum omni dampno, gravamine, missione et interesse quod inde te 
vel tuos oportuerit facere aut modo aliquo sustinere, sive obtineatis 
in causa sive subcumbatis, de quo scilicet dampno, gravamine et 
interesse credatur tibi et tuis plano verbo absque placito, sacramento 
et testibus. Et pro hiis omnibus et singulis complendis et firmiter 
atendendis obligamus tibi et tuis, uterque nostrum insolidum, 
nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia in quibus melius 
accipere volueritis tu vel tui. Et ne alter nostrum pro altero in 
hiis que dicta sunt excusari valeat vel differri, nove constitutioni 
et beneficio dividende accionis et omni alii iuri et consuetudini 
penitus renunciamus. Et specialiter ego, dicta Blancha, renuncio 
quantum ad hec meo sponsalicio et auxilio senatus consulti velleyani 
et iuri ypothecarum mearum. Insuper iuramus ambo coniuges, per 
Deum et eius sancta IIIIor Evangelia manibus nostris corporaliter 
tacta, predicta attendere et complere. Et inde non alongemus nos 
nisi quantum fuerit de tui et tuorum voluntate.